officii, se havera da supplicare a sua santita, si degni privarle di essi, o che il

Visitatore lo faccia conforme alii demeriti et colpe che in esse si trovara; et

che questo istesso si intenda di tutte quelle che hanno officii perpetui. Et sera

a accio necessario, che si supplichi sua Santita, che vacando di qui in anzo o

per privatione o per morte, siano sempre gli officii triennali ; et non ha neces-

saria la confirmatione di sua Santita, se non che si commetta all'ordinarii accio

che li diano la confirmatione di essi nella forma solita.

Che officii di priore, superiore, infirmiere, cameriere, celleriere, thesoriere,

et alcuni altri, che amministrano li beni del convento, et sono officii perpetui

et li provedono le Abbadesse; et di questo risulta che le monache particulari

non procurano de avantajarsi in virtu et religione, se non in dar gusto

all' Abbadessa
; et, per ragion di questi officii perpetui, metino li cavallieri le

sue figliole in questi monasterii, ancorche sapino alcuni ascandali di essi.

Al visitatore [pare] che questi officii siano temporali ad nutum superioris ad-

mobilia (sic) secondo il Cone. Trid. sess. 25 c. 2 de Reg., et che, per accommo-

dare la reformatione, conviene che anco siano private di tutti li officii quelle

che oggi li hanno, et si mettano altre piu a proposito; et che le priore et

superiore potranno essere triennali come le Abbadesse. Et quando habbiano

finite il loro triennio o moranno le Abbadesse, tengano [il governo della casa

le Priore, et in mancamento di esse, le superiore sin che la nova Abbadessa

sia confirmata.

Che la intratta di detti monasterii si riparte per portatione di pane et vino

et danari tra le monache, dando all' Abbadessa, et a quelle che anno officii,

qualche cosa di piu per ragione di essi, et nel choro danno distributioni degli

anniversarii; le religiose ogniuna man] a da per se in casa sua, fuori di alcuni

giorni, che mangiano in refitorio, portando seco ogniuna il suo vito, et per
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queste ragioni anno nelle loro casse il danaro, et lo spendono et dispongono
di esso, come se fosse proprio, senza domandar licenza alPAbbadessa di piu

de la generale che anno; et tutto questo par che repugna al stato della poverta

di che fanno voto le religiose, et e contro la dispositione del Cone. Trid.

sess. 25, c. 2 de Regul.

Al visitatore pare che si reduchiano a comunita questi monasterii, conforme

al Cone. Trid. sess. 25. c. i de Regul.; per che, messo in commune tutto quel-

lo che si da alle religiose particolari, e molta quantita. Et in particolare si

dichiari, che non si dia ratione in danaro ne in mangiamento, se non che

tutte mangino in commune in refitorio.

Tutte le monache professe hanno serve per servitio loro, et alcune tengono
due vestiti, come donne secolari, le quale entrano et escono sempre che vogliono,

o le religiose a che servitio [stanno] le mandano, come se il monasterio fosse

casa secolare; et questo e contro ogni genere di clausura et osservanza regolare;

et che queste serve portano et danno imbasdate et police (sic) senza che

possino venire in mano dell' Abbadessa
;

et che per questa ragione la porteria

sta tutto il giorno aperta, et per essa parlano le monache con le porte aperte

cosi con donne come con uomini; et che queste serve le ricevono nel mo-

nastero senza essamine alcuno della lor vita, et le ricevono quelle che trovano,

buone o cattive.

Al visitatore pare che si prohibisca che nessuna monacha tenga piu di una

serva approbata dal ordinario, et che le serve fossero in commune saria meglio,

et che, per questo effetto, si dia licenza per poter ricevere monache leghe si

vorranno, et che queste serve servino clausura mentre servono, et non escano

di detto monastero, se non sera per non tornar ad esso.

Le religiose professe quasi tutte anno case, che sono celle grandi fuori del

dormitorio, nelle quali tengono letti, cortinaggi et proprie tappellarie et altari

[altri?] ornamenti di casa, et dormono in esso, dando per causa che non anno

sufficiente dormitorio, et si alcuno di questi 1'a, con facilita si dispensa accio

che possino dormire fuori di esso; et perche queste case particulare di religiose

sono grandi con moke stanze, come case mediane de secolari, dove possono
stare nascoti alcuni uomini, et che questo e molto facile perche in esse si

apparechia et si cuoce il vitto per la propria religiosa et sua serva, et che in

effetto tutti li danni et excessi scandalosi che in questi monasterii sono successi,

[6] stato per la liberta che vi 6 in queste case.

Al visitatore pare che tutte dormino in dormitorio commune, et non habino

letti fuori di essi, et che nel infirmaria vi possino esser letti per le religiose

inferme.

Non tutte le monache di un monastero si vestono de un modo; perche

380 CATALONIA MONASTICA

le religiose antiche portano habito come di vedove o matrone
;
le restante novitie

magiori et professe si vestono quasi come donne maritate di questa terra con

molta curiosita et studio, et si distingono solamente le professe nel velo negro,
le novitie minori di 14 anni che esse chiamano scolane vanno con ornamento

di capelli, et nessuna di esse, ancorche hanno professe, porta scapulario di san

Benedetto, come lo portano quelle di Castiglia die sono presidenti di esse; et

questo e contro tutta la religione, portare il vestito si curioso et poco honesto,

et che per ragione della molta curiosita nel vestire et criare li capelli, desiderano

esse viste, festeggiate et visitate con molta frequentatione di secolari, particular-

mente le scolane, le quale, come si e detto, spettano maritaggio; et che di

ogni giorno cercano nuova curiosita particularmente per il acconcio di festa.

Al visitatore pare, che tutte le professe et novitie vestano 1' habito de S. Be-

nedetto come le monache di Castiglia del istesso ordine, che e saia de panno,

scapulario, coguglia che e la cappa di choro tutto negro, li veil bianchi et bassi

quasi persino alle ciglia, et che non criino capelli, ne si vedano fuori del velo,

anzi se li taglino come le altre religiose reformate.

Le novitie non li riceve il monasterio in capitulo, se non che quando alia

Abbadessa le pare dire che fa atorgatione o accettatione, et essa, per ogni volta

che fa questo, et la priora, due, et le altre antiche che chiamano dones maiors

ogni una di esse nomina una; et di questo risulta, che non si guarda alia

devotione di quella che deve essere ricevuta, ne all' mile del convento se non

solamente il parentesco o amicitia, il che per questa ragione 1' admettono molto

piccole d' eta et minori di 7 anni, per non trovarsi parenti o amiche maggiori.

Et al visitatore pare che non possino essere ricevute le novitie se non per

voti et suffragii della maggior parte delle religiose del monastero, et che per

questo effetto si propongano in capitulo, cosi per la reputatione come per la

professione, et che inanzi che se riceva monacha alcuna, si faccia essamine

della sua vita et costumi, et de la purita de la sua progenie, et se vuole pigliare

il abito per sua volunta, et non spinta et ingannata. Le novitie non portano dote

quando entrano in questi monasterii, ne quando fanno professione, solo danno

cento o cento cinquanta scudi, et questo gran detrimento deli monasterii

perche si caricano de mangiatori senza intrata, et che per ragione di questa poca

dote li padri vogliono qui presto mettere le sue figliole in questi monasterii meno

riformati, che in altri piu raccolti, et ancorche in altri tempi si potria soportare

questo, pero adesso che tutte le cose vanno care di nessuna maniera si puo fare.

Al visitatore pare che diano 300 scudi di dote quando faccino professione;

li quali habbino obligatione le Abbadesse o priore di metterli a censo, et che,

dal di che entrara la novitia, diano li suoi padri 25 scudi ogni anno al monas-

tero per sustento di essa persin che habbino dato li 300. scudi.
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Le novitie non hanno maestra commune che li insegni, ne loco particulare

dove si criino fin che faccino professione; et di questo nasce che per estar

raccomandate ad altre religiose parenti o amiche loro, come li escano di piccoline

aquelle che pigliano 1'habito nelle loro case li portano grand' amore, et cosi li

criano con moke carezze, liberta et poca devotione et che parlano sole alle

grade con uomini, et alcune con quelli che le festeggiano, con li quali si mari-

tano alcuni di esse, senza essere ascoltate, ne chi habbi cura di loro.

Al visitatore pare, che per maestri si piglino monache di conventi riformati,

alle quali stiano soggette tutte le novitie, et anco quelle, haveranno fatto pro-

fessione, per fin a quatro anni; et che vi siano case di novitie dove si criano

tutte in commune.

Non vi e tampo determinate di novitiato ne per far professione; et cosi,

ancor che arrivino a 16 anni, quelle che entrano di poca eta non professano,

ne pigliano il velo negro subito, anzi allargano la professione sino a 20 et 25

anni, et alcune di loro sino a 30; et tutte loro con speranza di che potranno
esser maritate, et per questa causa procurano esser viste et parer belle, vestono

alcune con acconci colari et altre curiosita, et che festeggiano et parlano con

cavallieri con liberta nelli parlatorii, sole, senza esser escoltate, ancorche siano di

20 anni; et in tutto si trattano come zitelle secolari, senza genere alcuno di

devotione ne ritiramento, se non tale e quale.

Al visitatore pare che quelle che haveranno 16 anni finiti, et saranno state

un anno intiero nel monastero faccino subito professione, et piglino il velo

negro, o le mandino fuori del monastero et le rendino alii loro padri; et che

si comandi all'Abbadessa et priore che lo faccino cosi, soto pena della privatione

d'ofEcii loro.

Inanzi del concili Tridentino solevano uscire tutte le professe di questi

monasterii come claustrali che erano; dapoi in qua le professe non escono,

pero le scolane grandi et piccoline, ancor che habbino piu di venti anni,

escono con licenza dell' Abbadesse et delli Presidenti del suo ordine, et vanno a

casa di loro padri et parenti, cosi quelle che li hanno in Barcelona, come quelle

che li hanno in Perpinan, nella sede de Urgel, et altri parti di Catalogna; et

vanno non solo in caso di necessita propria o dei suoi parenti, pero anco per

occassione di ricreatione, in tempo di Carnavale e d' altre feste, et stanno molti

mesi fora del monastero. Et perche con queste uscite, si creano con molta

liberta, et poi sentano molto male tutto quello che 6 di religione, ritiramento,

et clausura, et che, confidate che li hanno di maritare, si trovino con chi fes-

teggino, fanno fmestra in casa di loro parenti come zitelle meramente secolari,

et che in tempo di allegrezza vanno publicamente a festini, visite, et alcune

di esse si fanno mascara et usano di altra liberta, et che con tutto questo
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corre 1'anno del novitiato et de la probatione, et se li conta per la professione.

Al visitatore pare che intrate una volta per esser monache, non possino

uscire del monastero se non sera per non tornar ad esso, o nei casi che la

raggione permette; et che la propria clausura osservino le putte, che ivi si

criano o sono recomandate, se alcune entraranno, finche escano per non tor-

nare; et si commendate all'Abbadesse o priore, che lo faccino osservare cosi,

sotto pena di privatione di loro officio.

La clausura di questi monasterii non si osserva, ne si guarda con rigore

con quelli di fuora; perche, cuando alcuna religiosa sta amalata, soglino entrare

madre, sorelle et parenti per servir-la; et anco per visitarla quando fa profes-

sione alcuna religiosa, soglino entrare alcuni parenti qualche volta in alcun di

questi monasterii; et quando alcuna madre, sorella o parente viene a visitare

alcuna religiosa di lontano, la hosteggiano dentro del monastero, particolarmente

in san Daniele di Gerona, et quasi in tutti loro entrano senza necessita ragazzi

et ragazze sino ad eta di 12 anni : Et perche la presenza della madre o sorella

piu danno alia quiete de la religiosa inferma, che utile apporta a la salute

corporale, perche il demonio, di necessita, gli a representare li regali di casa

dei padri, et 1' haver da lasciar la madre et sorelle: de la qual cosa stanno

le religiose molto lontano per no haverli presenti.

Al visitatore pare che si commandi con pene et censure, che si levino tutti

questi abusi, et che nessuna persona grande ne piccola, come habbi uso di

raggione, possa intrare in della clausura, se non sera nei casi che la raggione

lo permite; et che si guardi con ogni rigore la clausura che comanda il

Cone. Trid. sen. 25 c. i de Regul. et Pio quinto et Gregorio 13. nelle suoi

estravaganti.

Non usano in questi monasterii, quando escono alle grade, cosi professe

come novitie, tener chi le ascolti, ancor che parlino con giovani, di che ne

segue che molte volte parlano cavallieri giovani con religiose giovani, con

poca edificatione di quelli che li vedono et odono, et che ne possono seguire

molti inconvenienti di festeggi.

Al visitatore pare che si comandi, che quando le religiose cosi professe come

novitie parlano alle grate, habbino da tenere chi 1' ascolti, et le novitie o sco-

lane a la sua propria maestra accanto.

Non anno questi monasterii di monache nessun religiose grave che sia

vicario di esse o confessore, il quali habbi cura delli beni spirituali et tempo-
rali del monastero, et procuri che vivano con clausura et osservanza, che [e]

ragionevole, come si fa con tutte le religiose riformate de servitio di chierici

per le messe, et si confessano con chi li piace; et di questo risulta che, non

essendoci persona religiosa a la quale possino et devino respetare, vivono come
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vogliono, senza che nessuno le congregi di ordinario et li amonisca di quello

che anno di fare; et che uscendo un' Abbadessa negligente, come non ha chi

la reprenda, del tutto si perde 1'osservanza regolare; et che ancor che vengano

visite, et in esse si comandino cose important!, fanno le Abbadesse quello che

vogliono, senza che nesuno le dica niente.

Al visitatore pare che li confessori non siano monachi claustrali, per che

non si trovaranno tra loro persone atte per questo effetto, se non che sua

Santita dia facolta al'ordinarii per nominarli, obligando alle monache che non

si confessino con altri.

Li president! a li quali appartiene la riformatione di queste monache di san

Benedetto, sono abbati di san Benedetto della Congregatione di Catalogna. Sono

claustrali, vivano de sue entrate particolari, ognuno con molti servitori, con

liberta et non con molta religione, perche nel loro tracto et modo parono piu

presto preti secolari che religiosi. Questi presidenti, nominati per il loro capi-

tulo provinciale, le visitano de tre in tre anni,> et danno relatione nel capitulo

seguente di quello che hanno fatto; et vivendo loro come vivano, non possono
riformare ne ridurre le monache a stato de comunita et religione, et che le

loro visite pare che sono per compimento, come dice il vescovo di Vique, et

che solo si comandano alcune che li siano (sic) et nessuna li mette in esse-